piïssimæ Majestâti tuæ pro collâtis donis grâtias ágimus, tuam semper cleméntiam exorântes: ut qui peténtibus postulâta concédis, eósdem non désérans, ad præmia futúra dispónas. Per Christum Dóminum nostrum. *ñ.* Amen.

ÿ. Jesus Christus fáciat nos unánimes.
ñ. Nunc et semper, et in sæcula sæculórum.
Amen.

Dans les autres circonstances on dit :

Te Deum, p. 22, et ce qui suit.

ÿ. Benedicâmus Patrem, et Fílium, cum sancto Spírítu. *ñ.* Laudémus, et superexaltémus eum in sæcula.

ÿ. Dómine, exáudi orationem meam. *ñ.* Et clamor meus ad te véniat.

Oraison. Deus, cujus misericórdiæ, à la page précédente.

PRIÈRES

POUR LES AGONISANTS

Premièrement, on dit les Litanies suivantes

S EIGNEUR, faites-lui miséricorde.	K YRIE, eléison.
Jésus-Christ, faites-lui.	Christe, eléison.
Seigneur, faites-lui.	Kyrie, eléison.
Sainte Marie, Priez pour lui.	Sancta María, Ora pro eo.
Saints Anges et saints Archanges, Priez tous pour lui.	Omnes sancti Angeli et Archángeli, Oráte pro eo.
Saint Abel, Priez.	Sancte Abel, Ora.
Chœur des Justes, Priez.	Omnis chorus Justó- rum, Ora.
Saint Abraham, Priez.	Sancte Abraham, Or.
Saint Jean-Baptiste, Priez.	Sancte Joánnès Ba- ptista, Ora.
Saint Joseph, Priez.	Sancte Joseph, Ora.
Saints Patriarches et saints Prophètes, Priez tous pour lui.	Omnes sancti Patri- archæ et Prophé- tæ, Oráte pro eo.
Saint Pierre, Priez.	Sancte Petre, Ora.
Saint Paul, Priez.	Sancte Paule, Ora.

Sancte Andréa, Ora. Saint André, Priez.
 Sancte Joannes, Ora. Saint Jean, Priez.
 Omnes sancti Apóstoli et Evangelistæ, Oráte pro eo. Saints Apôtres et saints Évangélistes, Priez tous pour lui.
 Omnes sancti Discipuli Dómini. Orát. Saints Disciples du Seigneur, Priez tous.
 Omnes sancti Innocéntes, Oráte. Saints Innocents, Priez tous pour lui.
 Sancte Stéphane, Or. Saint Étienne, Priez.
 Sancte Laurénti, Or. Saint Laurent, Priez.
 Omnes sancti Mártires, Oráte. Saints Martyrs, Priez tous pour lui.
 Sancte Sylvéster, Or. Saint Sylvestre, Priez.
 Sancte Gregóri, Ora. Saint Grégoire, Priez.
 Sancte Augustine. O. Saint Augustin, Priez.
 Omnes sancti Pontífices et Confessóres, Oráte. Saints Pontifes et saints Confesseurs, Priez tous pour lui.
 Sancte Benedícte, O. Saint Benoît, Priez.
 Sancte Francisce, O. Saint François, Priez.
 Omnes sancti Mónachi et Eremítæ, Oráte. Saints Solitaires et saints Ermites, Priez tous pour lui.
 Sancta María Magdaléna, Ora. Sainte Marie-Magdeleine, Priez.

Sainte Luce, Priez. Sancta Lúcia, Ora.
 Saintes Vierges, saintes Omnes sanctæ Virgines et Víduæ, Orát.
 Veuves, Priez toutes. Omnes sancti et sanctæ Dei, Intercédite pro eo.
 Saints et saintes de Dieu, Intercédez tous pour lui. Propítius esto, Parce ei, Dómine.
 O Dieu, soyez-lui propice; Seigneur, pardonnez-lui ses péchés. Propítius esto, Exáudi eum, Dómine.
 O Dieu, soyez-lui propice; Secourez-le, Seigneur. Propítius esto, Libera eum, Dómine.
 O Dieu, soyez-lui propice; Délivrez-le, S. Ab ira tua, Libera. De votre colère, Déliv. A periculo mortis, Du danger de la mort, Libera. Délivrez. Libera.
 D'une mauvaise mort. A mala morte, Libera. Délivrez. Libera.
 Des peines de l'enfer, A pœnis inférni, Libera. Délivrez. Libera.
 De tout mal, Délivrez. Ab omni malo, Lib. De la puissance du démon, Délivrez. A potestáte diaboli, Libera. Délivrez. Per nativitétem tuam, Libera.

Per crucem et passionem tuam, Lib. Par votre croix et votre passion. Délivrez.
 Per mortem et sepulchram tuam, Lib. Par votre mort et votre sépulture, Délivrez.
 Per gloriosam resurrectionem tuam, Libera. Par votre glorieuse résurrection, Délivrez.
 Per admirabilem ascensionem tuam, Libera. Par votre admirable ascension, Délivrez.
 Per gratiam Spiritus sancti Parácliti, Libera. Par la grâce du Saint-Esprit consolateur, Délivrez.
 In die iudicii, Libera. Au jour du jugement, Délivrez.
 Peccatores, Te rogámus, audí nos. Quoique nous soyons pécheurs, Daignez écouter nos prières, nous vous en supplions, Seigneur.
 Ut ei parcas, Te rogámus, audí nos. Nous vous supplions de lui pardonner ses péchés. Exaucez-nous, Seigneur.
 Kyrie, eléison. Seigneur, ayez pitié de lui.

Jésus-Christ, ayez pitié de lui. Christe, eléison.
 Seigneur, ayez pitié de lui. Kyrie, eléison.

Quand le malade est à l'agonie, et proche d'expirer, on dit les Oraisons suivantes :

ORAISON.

PARTEZ de ce monde, âme chrétienne, au nom de Dieu, le Père tout-puissant, qui vous a créée; au nom de Jésus-Christ, Fils du Dieu vivant, qui a souffert pour vous; au nom du Saint-Esprit, que vous avez reçu; au nom des Anges et des Archange; au nom des Trônes et des Dominations; au nom des Principautés et des Puissances; au nom des Chérubins et des Séraphins; au nom des Patriarches et des

ORATIO.

PROFISCERE, ánima christiána, de hoc mundo, in nómine Dei Patris omnipotentis, qui te creávit; in nómine Jesu Christi Filii Dei vivi, qui pro te passus est; in nómine Spiritus sancti, qui in te effusus est; in nómine Angelorum et Archangelorum; in nómine Thronorum et Dominationum; in nómine Principatuum et Potestatum; in nómine Chérubim et Séra-

phim; in nómine Patriarchárum et Prophetárum; in nómine sanctórum Apostolórum et Evangelistárum; in nomine sanctórum Mátyrum et Confessórum; in nómine sanctórum Monachórum et Eremitárum; in nómine sanctarum Virginum, et ómnium Sanctórum et Sanctárum Dei. Hódie sit in pace locus tuus, et habitatio tua in sanctà Sion. Per eúndem Christum Dóminum nostrum; ⁊. Amen.

ORATIO.

DEUS miséricors,
Deus clemens,
Deus qui secúndum
multitúdinem mise-

Prophètes; au nom des saints Apôtres et des saints Évangélistes; au nom des saints Martyrs et des saints Confesseurs; au nom des saints Solitaires et des saints Ermites; au nom des saintes Vierges, et de tous les saints et saintes de Dieu. Que votre demeure soit au jourd'hui dans la paix, et votre place dans la sainte Sion. Par le même Jésus-Christ, notre Seigneur. ⁊. Ainsi soit-il.